ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Тульской области Митина Д.Ю.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Кузнецовой Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО8, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

21.01.2019 в 14 часов 30 минут ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, пришел в торговый зал магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО8 21.01.2019 в 14 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба и желая их наступления, преследуя корыстную цель, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу 2 палки колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью 298 рублей без учета НДС за одну палку, на общую сумму 596 рублей без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятав похищенное за пояс надетых на нем брюк, направился к выходу из вышеуказанного магазина, с целью дальнейшего его выноса. В этот момент преступные действия ФИО8 стали очевидны сотруднику магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг» ФИО1, который находясь в зоне кассового контроля, расположенной в торговом зале помещения магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», увидев, что из-под пояса надетых на ФИО8 брюк выпала одна палка похищенной им колбасы, направился в его сторону.

ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», миновал зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, при этом осознавая, что его преступные действия стали очевидны для ФИО1, который направился в сторону ФИО8 ФИО8 свои преступные действия не прекратил, и, имея умысел на открытое хищение вышеуказанного товара, выбежал с указанными двумя палками колбасы из магазина на улицу, но довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг» ФИО1 Своими преступными действиями, ФИО8 намеревался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 596 рублей без учета НДС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что 21 января 2019 года в 14 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В магазине он прошел в торговый зал и подошел к холодильнику с готовой мясной продукцией, откуда взял с полки холодильника две палки колбасы, какой именно торговой марки не помнит, и направился в сторону выхода из магазина. Две палки колбасы он спрятал под пояс штанов надетых на нем. Минуя зону кассового контроля, он подошел к раздвижной двери. Пока он ожидал, когда дверь откроется, у него из-под пояса штанов выпала одна палка колбасы, в это время это увидел сотрудник охраны магазина и начал к нему приближаться. Когда дверь открылась, он схватив с пола палку колбасы, побежал на улицу, охранник магазина побежал за ним. Он не помнит, кричал ли он ему что-то вслед, но через несколько секунд он его догнал, он попытался вырваться от него, но у него не получилось. Сотрудник охраны проводил его в подсобное помещение магазина, где при нем были обнаружены две палки колбасы, которые он намеревался похитить. После этого были вызваны сотрудники полиции. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО4 о том, что с июля 2018 года он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера безопасности. Согласно представленной доверенности от 23.07.2018 года он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в территориальных органах внутренних дел УМВД России по г. Туле и судах общей юрисдикции г. Тулы, связанных с хищением имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», с правом подачи заявления по поводу причинения имущественного вреда ООО «Агроторг». 21.01.2019 около 14 часов 00 минут он приехал в магазин «Пятерочка 13242», расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения проверки. Данный магазин оборудован системой видеонаблюдения, также магазин охраняется сотрудниками ЧОП, которые приезжают при нажатии тревожной кнопки. На каждой кассе, расположенной в магазине, расположена кнопка вызова администратора магазина. В самом магазине находится сотрудник службы охраны. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклом и через раздвижные стеклянные двери, которые открываются только при входе в вышеуказанный магазин. Выход из данного магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклом. Он находился в подсобном помещении вышеуказанного магазина, в котором находятся мониторы камер видеонаблюдения, расположенных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка 13242», расположенного по адресу: 

<

...>. Около 14 часов 30 минут он находился у монитора вышеуказанных камер видеонаблюдения, и в онлайн режиме следил за происходящим в магазине. Около 14 часов 36 минут он увидел, как неизвестный молодой человек, который был одет в синюю куртку с мехом на капюшоне, темные штаны и светлые кроссовки, взял с открытой полки холодильника, в котором находилась готовая мясная продукция, две палки колбасы, после чего, направляясь в сторону выхода из помещения торгового зала магазина, спрятал их под пояс штанов, надетых на нем. Когда вышеуказанный молодой человек подошел к раздвижной стеклянной двери, чтобы выйти из помещения магазина, то механизм на выход не сработал, и он остался стоять ожидая, что кто-то войдет в магазин, сработает механизм и он выйдет. На данного молодого человека обратил внимание охранник магазина, ФИО1, и начал идти в его сторону, в это момент одна из палок колбасы, спрятанных у вышеуказанного молодого человека выпала на пол, охранник это заметил и сам молодой человек увидел, что его действия стали очевидны окружающим. В это момент в помещение магазина вошли люди и механизм раздвижной двери сработал, ранее неизвестный молодой человек быстро схватил с пола выпавшую у него палку колбасы и побежал на улицу, охранник, не успевший приблизиться к нему, сразу побежал за ним. Через некоторое время ФИО1 вернулся в помещение магазина совместно с вышеуказанным молодым человеком, который открыто пытался похитить две палки колбасы. Данного молодого человека отвели в подсобное помещение, при нем были товарно-материальные ценности, которые он пытался открыто похитить из помещения торгового зала магазина «Пятерочка 13242» АО «Агроторг». Им были вызваны сотрудники полиции. Приехавшим сотрудникам полиции он и сотрудники магазина дали подробные объяснения по поводу произошедшего, а также им было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности ранее неизвестного молодого человека, который совершил открытое хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка 13242» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 596 рублей без учета НДС. Также им были предоставлены необходимые документы в отдел полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле. В магазине «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> ведется видеонаблюдение и была произведена запись на видео-носитель, который он передал сотрудникам полиции, когда написал заявление. Ему известно, что 31.01.2019 года по данному факту в ОД ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле в отношении ФИО8 возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ. том 1 / л.д. 76-80/.

Показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, в должности 

<

данные изъяты>. Данная организация по договорам с различными организациями занимается контролем за помещениями торговых залов. В его должностные обязанности входит контроль за происходящим в помещении торгового зала, предотвращение потерь и т.д. Он работает по вахтовому методу. Он не закреплен за конкретным магазином, каждый день его могут распределять на разные объекты. 21.01.2019 он работал в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Данный магазин оборудован системой видеонаблюдения, а также магазин охраняется сотрудниками ЧОП, которые приезжают при нажатии тревожной кнопки. На каждой кассе, расположенной в магазине, расположена кнопка вызова администратора магазина. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклом и через раздвижные стеклянные двери, которые открываются только при входе в вышеуказанный магазин. Выход из данного магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклом. 21.01.2019 около 14 часов 30 минут, более точное время не помнит, он находился в предкассовой зоне, недалеко от входа/выхода магазина. В помещение магазина вошел молодой человек, который вызвал у него подозрение, так как был неопрятно одет, а также находился в состоянии алкогольного опьянения. Он был одет в синюю кофту с капюшоном, темные штаны, белые кроссовки. Он прошел в помещение торгового зала, прошел по нему, затем подошел к холодильнику, в котором расположена готовая мясная продукция, взял оттуда колбасу, после чего направился через отдел бакалеи в сторону зоны кассового контроля. Он направился туда, чтобы проконтролировать оплату товара данным молодым человеком. Но он прошел мимо зоны кассового контроля и пошел к двери с раздвижным механизмом, которая срабатывает при входе людей в помещение магазина. В этот момент у него выпала палка колбасы из-под куртки. Он начал идти в его сторону, но в этот момент открылась дверь, так как в помещение магазина вошел покупатель, и неизвестный молодой человек быстро поднял с пола полку колбасы и выбежал из помещения магазина. Он побежал за ним. Он видел, что ему стали очевидны его действия, но все равно пытался убежать. Он догнал его на улице, спросил почему он не оплатил товар, на что он ответил, что вернет. Он завел его обратно в помещение магазина, провел в подсобное помещение, где передал сотрудникам безопасности. После этого были вызваны сотрудники полиции. Приехавшим сотрудникам полиции он дал подробное объяснение по поводу произошедшего. В настоящее время от дознавателя ОД ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ему известно, что мужчину, попытавшегося открыто похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» зовут ФИО8, и в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ. том 1 /л.д. 81-84/.

Показаниями свидетеля ФИО5 о том, что она работает в ООО «Арготорг» с 2018 года в должности 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 13242», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит: работа за кассовым аппаратом, выкладка товара и так далее. Магазин «Пятерочка 13242», расположенный по адресу: 

<

...>, оборудован системой видеонаблюдения, также магазин охраняется сотрудниками ЧОП, которые приезжают при нажатии тревожной кнопки. В самом магазине работает сотрудник охраны. На каждой кассе, расположенной в магазине, находится кнопка вызова администратора магазина. В помещении магазина, рядом с зоной кассового контроля, расположены мониторы с камерами видеонаблюдения. 21.01.2019 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...>. Примерно в 14 часов 40 минут, точное время не помнит, она увидела, как неизвестный молодой человек выбежал из магазина через раздвижной механизм двери, в которую вошел покупатель. Следом за ним сразу же выбежал охранник магазина ФИО1, схватил за руку молодого человека и завел его внутрь магазина. Через некоторое время он увидела сотрудников полиции. От ФИО1 ему стало известно, что данный молодой человек пытался похитить колбасу из магазина, но около выхода колбаса упала и действия молодого человека для ФИО1 стали очевидны, то есть он понял, что колбасу молодой человек собирался похитить, после чего он побежал из магазина на улицу где ФИО1 и догнал его. В тот момент в магазине присутствовало руководство, а именно ФИО4, который как ей позже стало известно написал заявление по данному факту. От сотрудников полиции стало известно, что молодого человека, который намеревался похитит колбасу из магазина зовут ФИО8. том 1 /л.д. 85-89/.

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он работает 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года. В его обязанности входит обслуживание административного участка, контроль за соблюдением административного кодекса, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений. 21.01.2019 года им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО3 в ходе обхода административного участка № 13, расположенного на обслуживаемой территории ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле установлено, что гр. ФИО8 в 14 часов 36 минут 21.01.2019 совершил открытое хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу 

<

...>. Он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО3, а также дознавателем ФИО7, входящей в состав следственно-оперативной группы прибыл на место происшествия. Находящийся в магазине представитель ООО «Агроторг» ФИО4 пояснил, что охранником магазина ФИО1 за открытое хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» задержан гражданин. Личность данного гражданина была установлена и им оказался ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ими в полном объеме был собран материал по факту открытого хищения ТМЦ П-вым, ФИО8 дал признательные показания, имущество ООО «Агроторг», которое намеревался похитить ФИО8 было изъято. Позже ему стало известно, что в ОД ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле в отношении ФИО8 возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ. том 1 /л.д.90-93/.

Рапортом УУП ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле 

<

данные изъяты> ФИО6, о том, что в ходе обхода административного участка № 13, расположенного на обслуживаемой территории ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле им совместно с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО3 установлено, что ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 21.01.2019 в 14 часов 36 минут совершил открытое хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>. Том 1 /л.д.20/.

Заявлением ФИО4, зарегистрированное в КУСП № от 21.01.2019, с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестного ему молодого человека, который 21.01.2019 совершил открытое хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка 13242» по адресу: 

<

...> на общую сумму 596 рублей без учета НДС. том 1 /л.д. 22/.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2019 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «»Пятерочка 13242» ООО «Агроторг» по адресу 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 2 палки колбасы. том 1 /л.д.25-33/. 

Справкой о стоимости похищенного согласно которой стоимость 

<

данные изъяты> составляет 298 рублей, а всего за 2 палки 596 рублей без учета НДС. том 1 /л.д.34/.

Перечнем расхождений от 21.01.2019 согласно которому в ООО «Агроторг» по адресу 

<

...> имеется недостача 2 палок колбасы 

<

данные изъяты> том 1 /л.д.35/.

Товарно-транспортной накладной № от 04.01.2019 согласно которой стоимость 1 палки колбасы 

<

данные изъяты> составляет 298 рублей без учета НДС. том 1 /л.д 36-37/.

Протоколом осмотра предметов ( документов ) от 19.03.2019, согласно которого был осмотрен CD – R диск с видеозаписью от 21.01.2019, в ходе просмотра видеозаписи с участием подозреваемого ФИО8, который заявил, что на видеозаписи узнает себя. том 1 /л.д.43-46/.

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2019, согласно которому осмотрены с указанием основных и индивидуальных признаков ТМЦ, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.01.2019 из помещения магазина «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно 2 палок колбасы 

<

данные изъяты> том 1 /л.д. 48-49/.

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными, и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания подсудимого, данные в судебном заседании, показания потерпевшего и свидетелей, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании другими доказательствами, и суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ поскольку он совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ФИО8 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, подтверждаются другими материалами дела. У суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО8 и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности ФИО8, который по месту регистрации и жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

С учетом того, что ФИО8 назначается наказание, не связанное с изоляцией от общества, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО8 пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства:CD-R диск- оставить в материалах уголовного дела; 2 палки колбасы- возвратить в магазин «Пятерочка 13242» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 5 июля 2019 года